

Củ Chi, ngày 24 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các biện pháp nhằm ngăn chặn, giảm tình trạng người tham gia giao thông vi phạm về nồng độ cồn tại Trường Tiểu học Tân Thạnh Đông.

Căn cứ Kiến nghị số 21/KN-VKS.CC ngày 03 tháng 10 năm 2024 về Kiến nghị áp dụng biện pháp phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật của Viện kiểm sát nhân dân huyện Củ Chi;

Căn cứ 1962/KH-GDĐT ngày 23 tháng 10 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện về triển khai thực hiện các biện pháp nhằm ngăn chặn, giảm tình trạng người tham gia giao thông vi phạm về nồng độ cồn trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Củ Chi;

Trường Tiểu học Tân Thạnh Đông xây dựng kế hoạch Triển khai thực hiện các biện pháp nhằm ngăn chặn, giảm tình trạng người tham gia giao thông vi phạm về nồng độ cồn tại đơn vị, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông an toàn; thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp của ngành giáo dục được giao tại Chỉ thị số 23- CT/TW ngày 25 tháng 5 năm 2023 của Ban Bí thư về tăng cường về sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 19 tháng 4 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ nhằm nâng cao kiến thức, ý thức trách nhiệm, kỹ năng tham gia giao thông an toàn và ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông cho toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, công nhân viên, học sinh nhằm ngăn chặn, giảm tình trạng người tham gia giao thông vi phạm về nồng độ cồn.

2. Yêu cầu

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông nhất là các nội dung của pháp luật về xử lý người điều khiển phương tiện giao thông sử

dụng rượu bia, chất kích thích cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh.

II. CHỈ TIÊU

- 100% Cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh và phụ huynh thực hiện nghiêm túc việc triển khai thực hiện các biện pháp nhằm ngăn chặn, giảm tình trạng người tham gia giao thông vi phạm về nồng độ cồn tại cơ quan đơn vị quản lý.
- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh thực hiện ký cam kết không điều khiển phương tiện giao thông sau khi sử dụng rượu, bia, chất kích thích.
- Yêu cầu 100% các lớp giáo dục nội dung giáo dục an toàn giao thông lồng ghép vào các môn học trong chương trình chính khóa.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương chỉ đạo của Đảng, Nhà nước trong công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; xác định công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông là nhiệm vụ quan trọng, ưu tiên hàng đầu trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tại đơn vị.
2. Phối hợp cùng các cơ quan chức năng tại địa phương tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về không điều khiển phương tiện tham giao thông sau khi đã sử dụng rượu, bia; có biện pháp phù hợp để người đã sử dụng rượu, bia không điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện các biện pháp nhằm ngăn chặn, giảm tình trạng người tham gia giao thông vi phạm về nồng độ cồn trong các cơ sở giáo dục tại đơn vị của Trường Tiểu học Tân Thành Đông. Đề nghị Cán bộ quản lý, giáo viên, công nhân viên triển khai và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Noi nhận:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện (để b/c);
- CBQL, GV, CNV, HS;
- Ban Đại diện CMHS;
- Lưu: VT.VB Trọng.



Nguyễn Hoàng Thu Mai